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ANOTACE

Cílem této práce je popsat problematiku připojování a provozu rozptýlených zdrojů

elektřiny vzhledem k distribuční síti z pohledu provozovatele distribuční soustavy –

konkrétně pak napěťové poměry na přípojném místě daných výroben s ohledem

na dopady na distribuční síť nn. Jako hlavní zástupce obnovitelných zdrojů elektrické

energie (OZE) jsou v této práci diskutovány především fotovoltaické elektrárny (FVE)

a větrné elektrárny (VTE), které společně tvoří výraznou většinu instalovaného výkonu

rozptýlených obnovitelných zdrojů energie připojených do sítí nízkého napětí distribuční

soustavy (DS) České republiky. Teoretická část práce shrnuje současný stav na poli

s obnovitelnými zdroji energie v České republice i ve světě a kompiluje dosavadní

zkušenosti z provozu OZE s teoretickými rozbory provedenými různými pracovními

skupinami. Určitá pasáž je rovněž věnována výtahu nejpodstatnějších částí pravidel

provozování distribuční soustavy týkající se připojování rozptýlených výroben

do distribuční sítě. Výsledky práce vycházejí z detailní analýzy rozsáhlé kampaně měření

sítí s instalovanou rozptýlenou výrobou v DS provedené společností

E.ON Distribuce, a.s. a jejich výstupem je zhodnocení stávající situace

na reprezentativním vzorku sítí a dále návrhy na nápravu případných vyskytujících

se problémů s ohledem na dodržení garantovaných standardů kvality napětí v DS

dle požadavků normy ČSN EN 50160.

KLÍČOVÁ SLOVA

Obnovitelné zdroje energie, fotovoltaická elektrárna, distribuční síť, rozptýlená výroba,

zpětné vlivy, norma ČSN EN 50160, regulace napětí, flicker, nízké napětí
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Impact of Distributed Generation on Voltage Conditions

in LV Networks

ABSTRACT

The aim of this work is to describe the problems of connection and operation

of distributed power resources from the perspective of the distribution network operator –

namely the voltage conditions at the point of common coupling of the particular

generators with regard to the impacts on low-voltage distribution network. As the main

representative of renewable energy sources (RES) the photovoltaic power plants (PVP)

and the wind power plants (WPP), which form together the large majority of the installed

capacity of the distributed renewable energy sources connected to the low voltage

network of the distribution network (DN) of the Czech Republic, are discussed in this

work. The theoretical part of the thesis summarizes the current state in the field

of renewable energy in the Czech Republic and in the world and compiles experience

from the operation of RES with the theoretical analysis carried out by different working

groups. A certain passage is also given to the digest of the most important parts

of the distribution networks operating rules related to the connection of distributed power

plants. The results of this work proceeds from detailed analysis of extensive

measurement campaign carried out in networks with installed distributed generation

made by E.ON Distribution, a.s. company and their output is the assessment of the

current situation in a sample of representative networks and the proposals to remedy

any problems encountered with regard to compliance with the guaranteed voltage quality

standards in the DN according to ČSN EN 50160.

KEYWORDS

Renewable energy sources, photovoltaic power plant, distribution network, distributed

generation, disturbance, standard EN 50 160, voltage regulation, flicker, low voltage
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Seznam použitých zkratek

CFL compact fluorescent lamp (kompaktní zářivka)

ČEPS, a. s. provozovatel české energetické přenosové soustavy

ČSN EN harmonizovaná česká technická norma

ČSRES České sdružení regulovaných elektroenergetických společností

DDZ denní diagram zatížení

DG dieselový generátor, rozptýlená výrobna (distributed generator)

DS distribuční síť

DTR distribuční transformátor

DTS distribuční trafostanice

ERÚ Energetický regulační úřad

ES ČR elektrizační soustava České republiky

EU Evropská unie

FVE fotovoltaická elektrárna

FV fotovoltaika

G generátor

GA genetický algoritmus

GPRS General Packet Radio Service (mobilní datová služba)

HDO hromadné dálkové ovládání

HRT hladinová regulace transformátoru

LC rezonanční obvod (L – cívka, C – kondenzátor)

MVE malá vodní elektrárna

NN nízké napětí

OZE obnovitelné zdroje energie

PDS provozovatel distribuční soustavy

PF power factor (celkový účiník)

PPDS Pravidla provozování distribučních soustav

PRB power reducer box

SMPS spínaný napájecí zdroj

STATCOM statický synchronní kompenzátor

SVC static var compensator (statický kompenzátor jalového výkonu)

THD celkové harmonické zkreslení

TRF transformátor

UPS Uninterruptible Power Supply (nepřerušitelný zdroj energie)

VN vysoké napětí

VTE větrná elektrárna
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1. ÚVOD

Velký rozmach připojování obnovitelných zdrojů elektrické energie do distribuční sítě

v posledních letech s sebou nese rovněž své následky, které se často neblahým vlivem

podepisují na úrovni nežádoucích zpětných vlivů v sítích nízkého napětí. Tyto sítě

pak překračují jednotlivé limity kvality napětí stanovené normou ČSN EN 50160. Jedná

se především o výskyt přepětí, či příliš vysoké míry kolísání napětí vyjádřené pomocí

činitelů míry flickeru. Problém se však netýká jen distributora elektřiny, ale i spotřebitelů,

jimž tyto výkyvy mohou způsobovat nežádoucí rušení například elektronických zařízení,

blikání žárovek, či negativně ovlivňovat funkci různých řídících a bezpečnostních

systémů. Aby byl výčet kompletní, problémy s přepětím ve výsledku mohou poškozovat

samotné výrobce elektřiny, jimž tento jev způsobuje vypínání přepěťových ochran, čímž

pro ně vzniká ztráta z ušlého zisku z nuceného omezení výroby. Situaci je však často

nutno řešit i s ohledem na velikost ostatní spotřeby v konkrétní síti, aby neuvážená

manipulace s odbočkami nezpůsobila nedovolený pokles napětí během zvýšené

spotřeby. Stav v síti nn rovněž ovlivňuje kolísání napětí v sítích vysokého napětí, které

je navíc umocněno instalací rozptýlené výroby vysokých výkonů. Je tedy nutné hledat

komplexní řešení při zlepšování současného stavu i během schvalování připojení nových

výroben s ohledem na výše zmíněné výzvy.

2. SOUČASNÁ SITUACE NA POLI S OZE

Produkce elektrické energie pomocí fotovoltaických panelů má stále stoupající trend.

Tuto tendenci podtrhuje fakt, že od roku 2002 se celosvětový instalovaný výkon ve FVE

každé dva roky přibližně zdvojnásobuje, což fotovoltaiky umísťuje na první místo

v žebříčku nejrychleji se rozvíjejících technologií na výrobu energie. V roce 2007 bylo

na celém světě nainstalováno 2,826 GW a v roce 2008 již celosvětová instalace činila

5,95 GW což je nárůst o 110 %. Do konce roku 2010 bylo celosvětově nainstalováno

18,2 GW. To představuje 139 % růst vzhledem k roku 2009 a celkový příjem

fotovoltaického průmyslu 82 miliard amerických dolarů. Zajímavostí je, že spolu

s Německem, Itálii, Japonskem a USA, se v top pěti zemích s největším fotovoltaickým

trhem na světě nachází i Česká republika, přičemž nejvíce výkonu bylo v roce 2010

instalováno ve fotovoltaice v Německu, Itálii a České republice, a sice 12,9 GW.

To představuje více než 70 % celosvětového přírůstku instalovaného výkonu.

Připočteme-li k tomu ostatní evropské státy, pohybovala se tato hodnota okolo 14,7 GW,

což činí Evropu s 81 % FV instalacemi v roce 2010 naprosto dominantní na globálním

poli více než 100 zemí, které rozvíjí své FV zdroje. Z výše uvedeného vyplývá,

že fotovoltaický průmysl velmi výrazně roste, což dokazuje srovnání roční produkce

FV článků v roce 2009 (9,86 GW) a o rok později, kdy se množství vyjádřené jejich

elektrickým výkonem více než zdvojnásobilo na 20,5 GW, z čehož téměř 60 % bylo

vyrobeno v Číně a Taiwanu [1], [2], [3].
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Také vyhlídky do budoucna slibují další růst – především v USA a Asii, což by mělo

snížit celkový podíl Evropských fotovoltaických instalací na zhruba polovinu. Jako příklad

lze uvést Indii, jež do roku 2050 plánuje instalovat solární zařízení o výkonu

200 gigawattů. To by představovalo přibližně 133 % současné celkové indické

energetické výrobní kapacity v roce 2009. Tento rozvoj by měl být díky pokračujícímu

vývoji FV technologií a masové výrobě navíc umocněn dalším snižováním cen

fotovoltaických modulů o třetinu až polovinu ceny z roku 2010 do roku 2015, což je dáno


[…]


pod zatížením apod.), je třeba se zaměřit na kvalitní regulaci napětí v síti vn –

ať už sezónní regulaci podle očekávané produkce připojených OZE, nebo dynamickou

regulaci, jakožto odezvu na aktuální výstupní data z instalovaných smart meterů

v každém přípojném místě rozptýlených výroben nebo regulaci DTR pod zatížením

tak, aby hodnota napětí v síti vn byla pokud možno co nejstabilnější, čímž zajistí dobré

podmínky i pro převážnou většinu sítí nn s instalovanými OZE malého výkonu – alespoň

co se možnosti překročení napěťových limitů dle ČSN EN 50160 týče. Ve zbylém zlomku

sítí nn s opravdu nevhodně připojenou rozptýlenou výrobnou pak bude PDS

pravděpodobně nucen k vynaložení určitých finančních prostředků k jejich posílení,

aby nadále ke zmíněným zpětným vlivům na síť nn nedocházelo.

file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/Bioplyn_ZEVO_1584kW_synchornní_stroj_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/Bioplyn_ZEVO_1584kW_synchornní_stroj_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Bezerovice%203_MW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Bezerovice%203_MW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Borek_1030_kW_OK_(Plt).xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Cekanice_4438kW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Cekanice_4438kW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Chynov_1920_kW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Komarice_2_MW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Pridoli_1130_kW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Svetlik_2150_kW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Vohancice_embra_3,3_MW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/FVE_Vohancice_embra_3,3_MW_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/VTE_Bantice_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/VTE_Brezany_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/VTE_Brodek_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/VTE_Drahany_OK_(Plt).xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/VTE_Pavlov_OK.xlsx
file:///C:/DP/DATA_DP/VYHODNOCENI_SITI/VTE_Protivanov_OK_(Plt).xlsx
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo prozkoumání problematiky připojování a provozu rozptýlených

výroben ve vztahu k dopadu na napěťové poměry v distribuční síti, s nimiž se váže

legislativní rámec povolených mezních stavů sítě, mezi kterými by se jednotlivé

parametry dodávané elektrické energie měly pohybovat.

Zvýšením podílu rozptýlené výroby především z obnovitelných zdrojů elektrické

energie rovněž roste počet nevyhovujících sítí s ohledem na kvalitu napětí, což ve snaze

zajistit patřičnou úroveň kvality dodávky elektřiny koncovým zákazníkům navyšuje

investiční i provozní náklady na opatření, která toto zajistí.

V práci jsem se pokusil najít způsoby pro minimalizaci dopadů provozu OZE

připojených do sítě nn. Věnoval jsem se i dané problematice z pohledu provozovatelů

rozptýlených výroben. Provedl jsem detailní analýzu výsledků velmi objemného souboru

dat, obsahujícím často více než sto různých časových průběhů zkoumaných veličin

měřených v desetiminutových intervalech po dobu jednoho až dvou týdnů. Hlavní

pozornost jsem věnoval rozboru měření 23 sítí nízkého napětí s instalovanými FVE.

A dále pro doplnění obrazu o vlivu OZE na kvalitu napětí v síti nn jsem rovněž analyzoval

15 výroben připojených k síti vysokého napětí, jenž napěťové poměry sítě nn

bezprostředně ovlivňuje. Zde se jednalo o velké fotovoltaické a větrné farmy a jednu

bioplynovou stanici. V několika vybraných sítích nn s nevyhovujícími hodnotami napětí,

případně flickeru generovaného během zvýšené výroby z FVE jsem provedl analýzu sítě

a navrhl jsem opatření pro zlepšení stávající situace.

Výsledkem jsou nejen podklady pro stanovení pravidel, určujících podmínky

připojování další rozptýlené výroby do distribuční sítě nn, při dosažení co nejmenších

zpětných vlivů na napájecí síť způsobujících nekvalitní dodávku elektřiny ostatních

zákazníků připojených do sítě, ale i návrhy možných způsobů zlepšení kvality napětí

ve stávajících nevyhovujících sítích s rozptýlenou výrobou tak, aby bylo dosaženo

co nejvyššího procenta sítí splňujících požadavky normy ČSN EN 50160 v platném

znění.
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