## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Dopad rozptýlené výroby na napěťové poměry v sítích NN</b>
Student: Bc. Ondřej NOSEK Std. číslo: E10N0106P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou distribuovaných zdrojů a jejich vlivem na provoz sítí, do nichž jsou připojeny. Pozornost je věnována zejména vlivu na kvalitu napětí, dodržení odchylek napětí a kolísání a rychlé změny napětí. V úvodní části se diplomat pokusil shrnout poznatky a informace o dopadu OZE na distribuční síť. Při zpracování této části práce vycházel z více než 30 různých textů. Zaměřil se zejména na fotovoltaické elektrárny (FVE), čímž si připravil půdu pro praktickou část práce, která se týkala vyhodnocení měření kvality napětí v sítích NN a VN (značnou část tvořily právě sítě s připojenými FVE).

Diplomant vyhodnotil stav kvality napětí v 23 sítích NN s nasazenými FVE a 15 výroben připojených do sítí VN. Zde bylo potřeba zpracovat značné množství dat a identifikovat sítě, kde nastávají problémy s dodržением kvality napětí. Z množství měření vybral taková, na nichž rozebírá možné stavy, které mohou nastat při různých režimech výroby OZE a zatížení sítě. Průběhy naměřených veličin jsou pěkně graficky zpracovány, jsou doprovázeny vysvětlujícím textem, proč k danému stavu došlo a jak případně je možné daný stav napravit. Z textu je patrné, že student dané problematice rozumí a je schopen interpretovat naměřené výsledky.

Problematika týkající se zásad regulace napětí v distribučních sítích s vyšším podílem OZE mohla být zpracována podrobněji. autor pouze v komentářích k jednotlivým měřením.